במאמר זה אני טוען לקשר בין העליות הראשונות של החסידים לארץ ישראל לבין התפשטות האימפריה הרוסית. השערות שונות נאמרו על המניע לעליות הראשונות של החסידים לארץ ישראל². בעיקר דנו החוקרים על המניעים לעליית רבי מנחם מנדל מויטבסק ומסע החסידים מרוסיה הלבנה בשנת תקל"ז (1777). לעומת זאת, כמעט ולא דנו על המניע של עלייתם של רבי נחמן מהורדנקה וסיעתו מגליציה בשנת תקכ"ד (1764) ועליית רבי יעקב שמשון משפיטובקה ובני חברתו מוהליץ ומגליציה בשנת תקנ"ו (1796). אף אחת מההשערות על עליית תקל"ז (1777) אין בה כדי לחבר את שלוש העליות יחדיו. בדיון שלפנינו אני מצביע כי התפשטות הממשלה הרוסית בארצות אלו וחלוקתה של פולין בשלבים, פעלה במקביל להופעת העליות השונות של החסידים, ואני מציע שהיא היוותה מניע מרכזי לעלייתם של החסידים – בשל סלידתם העקרונית מהשלטון הרוסי. הנחה זו כוחה יפה כדי לחבר כחוט השני בין כל שלוש העליות.

שמעתי מאדוני אבי זקניני נ"ע זלה"ה שאמר פעם אחד בחודש ניסן להרב המגיד המפורסם מטורטשין³ [הוא הרב המגיד הגדול רבי דב בער ז"ל ממעזריטש] עתה העת שצריכים להתפלל, כי באחד בניסן ראש השנה למלכים ואז מתמנים בו כל השרים והשלטונים שבעולם, ולעת עתה נתמנו שרים לא טובים, ועתה הוא עת להתפלל, עד כאן שמעתי מפיו הקדוש⁴.

בין השנים תצ"ו-תקכ"ד (1764-1736) התרחשו בפולין עלילות-דם רבות. אלו נבעו מהתקוממות הכמורה והתרופפות השלטון הפולני⁵. הבעש"ט בעצמו מספר על כוחו להכניע 'שרים של מעלה' ועל צערו מגזירות 'עלילות' הפולנים נגד יהודים באיגרתו הידועה לגיסו רבי גרשון מקיטוב⁶ בה הוא מספר על 'עליית נשמתו':

בשונה מהבעש"ט, ששרדו ממנו פעולות שעשה בענייני ריבונות ושלטון, עלילות וגזירות⁸, הרי שמתלמידו הגדול רבי דוב בער ממזריץ' אין התייחסות לנושאים אלה, על אף היות תקופת הנהגתו - מאז שנת תקכ"א (1761) ועד להסתלקותו בשנת תקל"ג (1772) - תקופה סוערת במאבקי-שלטון ומלחמות בין האצילים לקוזקים, ובין רוסיה לפולניה, עד לחלוקות פולין. בתקופה קשה זו סבלו קהילות ישראל במזרח אירופה מגזירות ורציחות. אי הימצאותה של התייחסות מצד המגיד ממזריץ' לנושאי שלטון בתקופתו, יש בה כדי להתמיה מדוע לא מצינו התייחסות דומה לשל רבו הבעש"ט, כפי שנמסר בשמו בספר דגל מחנה אפרים הנ"ל.

רק תמיהה היתה לו למה לא יוטב בעיני השי"ת שיסע, שידע בעצמו שיש לו על זה טעם הגון ונכון, עד שאח"כ עיכבוהו לצורך הגזירה הנ"ל, שלולי הוא לא נשתיר ח"ו רגל מפולין עד לעמבערג²⁵.

מלחמת רוסיה תורכיה תקכ"ח-תקל"ד (1768-1774)

כתוצאה מהתמיכה התורכית באצילים הפולניים המורדים בעת המאבק בין האצולה ובין המלך סטניסלאב פוניאטובסקי, התרחשה בין השנים תקכ"ח-תקל"ד (1768-1774) מלחמת רוסיה-תורכיה הראשונה, בין האימפריה העות'מאנית והאימפריה הרוסית.

חבורת קוזקים בשירות הרוסים נכנסה בשנת תקכ"ח (1768) לעיר באלטה²⁶ בטרטוריה העות'מאנית, במהלך מרדף אחרי קבוצת פולנים. האימפריה העות'מאנית האשימה את הרוסים בביצוע טבח של נתיניה, תושבי העיירה - האשמה שהוכחשה על ידי הרוסים. לאור תקרית זו הכריז הסולטן התורכי מוסטפה השלישי מלחמה על רוסיה. התורכים יצרו ברית עם גורמי אופוזיציה פולניים, ואילו רוסיה נתמכה על ידי בריטניה הגדולה ואוסטריה.

באותה תקופה חתמו נציגי פרוסיה, האימפריה הרוסית ואוסטריה על ברית סודית, שכונתה "ברית שלושת הנשרים השחורים"²⁷. במהלך חורף שנת תקל"ב (פברואר 1772) חתמו מדינות הברית על הסכם חלוקת האיחוד הפולני-ליטאי, ובקיץ תקל"ב (תחילת אוגוסט 1772) פלשו צבאותיהם לשטחי האיחוד, והתמקמו בהתאם לחלוקה שסוכמה ביניהם קודם לכן.

מלחמת רוסיה-תורכיה השנייה שהתחוללה מאוחר יותר, בין השנים תקמ"ז-תקנ"ב (1787-1792) היתה המשך ישיר למלחמה הקודמת שהסתיימה בשנת תקל"ד (1774). מטרת המלחמה השנייה מצד האימפריה העות'מאנית היתה ניסיונה הכושל של האימפריה להחזרת שטחים שנכבשו על ידי רוסיה בעבר, והתרחשה במקביל לחלוקת פולין השנייה והשלישית תקנ"ב-תקנ"ו (1795-1792) שאז נגסו שוב חברי ברית הנשרים - האימפריה הרוסית, אוסטריה ופרוסיה - שטחים נרחבים מארץ פולין, עד שסיפחו לעצמם את שארית אדמת פולין.

בניסיונו; בשנת תקכ"ט, קובץ בית אהרן וישראל, לו (אב-אלול תשנ"א), עמ' קסה-קעד; והמשכו, חוברת לז (תשרי-חשון תשנ"ב), עמ' קל"א-קל"ז.

25.

כיליד שקלוב³⁶ שברוסיה הלבנה היה מודע להתפשטות הרוסית שם. באותה שעה היה מעודכן בנעשה בדרום אוקראינה באמצעות תלמידיו³⁷ שהביאו אליו את המידע להתפשטות האגרסיבית של רוסיה בתורכיה. שתי החזיתות נערכו כמעט בעת אחת: נגיסת רוסיה משטחיה של פולין ברוסיה הלבנה שבצפון וחלוקת פולין הראשונה שנערכה בשנת תקל"ב (1772), ובמקביל מלחמת רוסיה נגד תורכיה בקרים ובדרום אוקראינה בשנת תקכ"ח-תקל"ד (1774-1768).

עלייתם של רבי מנחם מנדל מויטבסק וחבורתו בשנת תקל"ז (1777)

מסעם של רבי מנחם מנדל מויטבסק ורבי אברהם מקאליסק³⁸ לארץ ישראל, התקיים בקיץ תקל"ז (1777), שנים ספורות לאחר התפשטות הרוסים בשטחי רוסיה הלבנה, ושלוש שנים לאחר התפשטות הרוסים בחצי האי קרים ודרום אוקראינה. ערב יציאתו למסע דיבר רבי מנחם מנדל בפני החסידים ברוסיה הלבנה, בסתר ובחשאי, שם העביר ביקורת על השלטון הכובש והעמידם על הסכנה הטמונה בשלטון הצאר הרוסי, שמחד הוא מדכא בגזירות את היהודים, ומאידך הוא זומם להעניק שוויון זכויות כדי שיתבוללו חלילה.

44. ח"מ היילמן, בית רבי, ברדיטשוב תרס"ב, עמ' 14: 'וגדולי אני' נסעו ללותם עד עיר מאהליב (שעל הדינעסטער). 'הרש"ז שהיה במסע עד למאהליב נשאר שם עוד תקופת זמן.
45. רבי ישראל מפולוצק, במכתבו משנת תקל"ח (1778). יסוד המעלה, ב (לעיל, הערה 38), איגרת א, עמ' כג.
46. כעשור לפני החלוקה, בשנת תקכ"ב (1762) הוציאה הקיסרית הכרוזה המתירה ומעודדת בואם של בני חוץ לארץ לרוסיה - 'פרט ליהודים'. ש' אטינגר, בין פולין לרוסיה, ירושלים תשנ"ה, עמ' 218; ש' דובנוב, דברי ימי עם עולם, ז (לעיל, הערה 5), עמ' 140.
47. שם, שם.
48. סעיף 8 להסכם שנכתב בשלוש שפות; רוסית, תורכית, ואיטלקית.

לא תהיה מופרכת ההשערה, כי גריגורי פוטיומקין, גנרל ומדינאי רוסי, הוא אשר השתתף בניסוח ההסכם 'קוצ'וק קאינג'ה' ובהשראתו הוכנס סעיף זה. פוטיומקין היה מקורב של הצארינה יקתרינה הגדולה, וזכה לתוארי אצולה 'רוזן' ו'נסיך' על תרומתו לרוסיה. השתתף במלחמה העות'מנית-רוסית של תקכ"ח-תקל"ד (1768-1774), וקודם בעקבות הצטיינותו הרבה במלחמה. שנים ספורות לאחר מכן הגה את הקמתם של ערים חדשות, בערבות רוסיה וקרים, והגירתם של יהודים אליהם. הדבר גרם למלחמה נוספת של התורכים עם רוסיה בשנים תקמ"ז-תקנ"ב (1792-1787), ופוטיומקין היה למפקדה העליון. לפוטיומקין היו ידידים מקרב יהודי רוסיה הלבנה: רבי נטע נוטקין⁸⁴ ורבי יהושע צייטלין⁸⁵, שבוודאי השפיעו על אופק ראייתו לפתרון שאלת היהודים על ידי עידוד הגירתם לאזורים אחרים⁸⁶, ולהשערתנו אולי אף בהכנסת סעיף זה בהסכם 'קוצ'וק קאינג'ה' כדי לנתב הזדמנות זו לשיבת ציון.

היה מקורב לנסיך פוטיומקין וכשכבשה האימפריה הרוסית את אזור מגוריו בשנת 1772 החל לספק סחורות לצבא הרוסי במלחמותיו עם טורקיה. הודות להצלחתו בסיוף צורכי הצבא נתמנה ליועץ של חצר המלוכה.

עם מותו של פוטיומקין ב-1791 הקים לעצמו אחוזה בעיירה אוסטיה שבמחוז מוהילב תמך במלחמותיו של הגר"א בתנועת החסידות, חיבר הגהות על ספר מצוות קטן, שנדפסו בקאפוסט בשנת תק"ף-1820.

86. רבי נטע אף הגיש בשנת תקנ"ז-1797 תכנית על הגירת היהודים לערבות רוסיה, ב"צ דינור (לעיל), הערה (83), עמ' 336.

לממלכה, ייהנו מכל הזכויות, שנהנו מהם בנידון הדת והקניין עד כאן, כי אהבת הבריות של הוד מלכותה אוסרת עליה להוציא אותם מן החסד הניתן לכלל התושבים ומן האמידות שנתברכו בה כל יושבי הארץ תחת כנפי שלטונה של הקיסרית, בתנאי שהם מצידם יהיו נתינים נאמנים.

בשנת תקל"ח (1778) החלה הממשלה הרוסית להנהיג גם ברוסיה הלבנה את 'משטר הערים החדש', כלומר, את חלוקת התושבים, כולל היהודים, לשני מעמדים – סוחרים ואזרחים-עירוניים⁸⁷. הכנסת היהודים למעמדות כלליים גררה אחריה את המסקנה, שניתן להם שוויון זכויות גם בשלטון הערים, ובשנת תקמ"ג (1783) נתנה הממשלה לסוחרים ולעירוניים היהודים בפירוש את הזכות לבחור ולהיבחר למועצות הערים ולבתי-הדין שלהם באותן התנאים שהיו חלים על הנוצרים, ובשנה שלאחריה כבר נמצאו בעשר ערים שבפלך מוהילוב, 25 פקידים יהודים בשלטון הערים, בתוכם שבעה ראשי עיר, ושמונה עשר שופטים וחברי מועצות.

כתוצאה מ'משטר הערים החדש' נפגעו היהודים שאמנם נחשבו כעירוניים, אבל ישבו במספר רב בכפרים כשורפי-יין, פונדקאים וסוחרים תבואה. החוק משנת תקמ"ב (1782) שאסר על עירוניים לשבת בכפרים כחוכרי משרפות משקאות חריפים ופונדקאות, פגע קשה ביהודי רייסין, שרבים מהם ישבו בכפרים ופרנסתם העיקרית התבססה על עיסוקים אלה. וכשהתחיל פאסק, שר הפלך ומושל רוסיה הלבנה החדש, להגשים חוק זה על-ידי גירוש היהודים מן הכפרים והטלת איסור להחכיר ליהודים בתי משרפות ופונדקים, נשברה מטה לחמם של אלפי משפחות יהודיות ונתרו בלא אמצעי-קיום.

בשנת תקמ"ד (1784) הגישה משלחת יהודית לקיסרית יקתרינה השנייה בפטרבורג, בקשה בעלת שישה סעיפים בנושא זה. בתוך הבקשה הדגישו, כי השוויון בהנהלת הערים לא הביא להם את התועלת המקווה והם סובלים מקיפוח כלכלי קשה ביותר. הקיסרית העבירה בשנת תקמ"ה (1785) את בקשתם לסינט ונתנה לו הוראה כללית זו: 'הוד מלכותה מצווה לשים לב לדבר, כי לאחר שהאנשים הללו, בני דת ישראל, זכו בתוקף פקודת המלכות למצב שווה עם כל התושבים צריך להחזיק תמיד בכלל זה, שכל אחד ייהנה מן הזכויות והחירויות השייכות למעמדו ולאומנותו בלי הבדל דת וגזע'. פקודת הסינט שיצאה בראשית שנת תקמ"ו (1786) לא מילאה אלא במידה מעטה את דרישות יהודי רייסין, אך פקודת שר הפלך והמושל פאסק בוטלה⁸⁸.

87. ב-1778 חילקה יקתרינה את רוסיה לחמישים מחוזות, כאשר לכל מחוז נקבע שליט נפרד. חלק מהשינוי הכללי של 1778 היה שיוך התושבים למעמדות.

מה שהדאיג במיוחד את 'רבותינו שבא"י' היה שוויון הזכויות שהעניק השלטון הרוסי ליהודים ברייסין, ומטרתם הסמויה היתה להביא את היהודים להתבוללות. כאמור, הרי מה שבשנת תקמ"ג (1783) נתנה הממשלה לסוחרים ולעירוניים היהודים את הזכות לבחור ולהיבחר למועצות הערים ולבתי-הדין שלהם באותם התנאים שהיו חלים על הנוצרים, הציבה אתגרים חדשים ליהודים. העובדה כי בשנת תקמ"ד (1784) כבר נמצאו בעשר ערים שבפלך מוהילוב לא פחות מ-25 פקידים יהודים בשלטון הערים, בתוכם שבעה ראשי עיר, ושמונה עשר שופטים וחברי מועצות, מצביעה על תהליך מהיר למדי שהתרחש ברייסין. 'רבותינו שבא"י' יצאו חוצץ נגד השתלבותם של היהודים במערכות השלטון הרוסי, ובמכתבם משנת תקמ"ה הם מביעים דעתם הנחרצת בנידון⁹⁹:

על מידת השלילה של רבי שלמה מקרלין את רוסיה, מלמדת העובדה הבאה. החסידים ברייסין, שהיתה נתונה ברובה תחת שלטון רוסי, רצו להביא את רש"ק אליהם שיגור בתוכם. לאחר שגורש על ידי המתנגדים מקארלין בשנת תקמ"ו (1786), נבחרה דווקא העיירה ביישנקוביץ¹¹⁷ כמקום מגוריו העתידי, לאור סלידתו הנחרצת של הרש"ק משלטון רוסיא ורצונו להתרחק ממנה ככל האפשר. מסתבר כי הסיבה לכך היא, בגלל היות העיירה ביישנקוביץ מובלעת וממוקמת על הספר, כאשר חצייה האחד תחת שלטון פולני ואילו חצייה האחר כבושה היתה בידי הצאר הרוסי¹¹⁸.

רש"ז ראה ברוסיה את מידת החסד. שלושה קיסרי רוסיא כיהנו בתקופתו של רש"ז, ובכולם תמך. הראשונה יקטרינה השנייה, קיסרית האימפריה הרוסית משנת תקכ"ב (1762) ועד מותה בשנת תקנ"ז (1796). בעת כהונתה נגסה רוסיא שלוש פעמים בשטחה של פולין, וכאמור¹¹⁹ רש"ז תמך בשלטונה בוויכוח עם רש"ק. בתקופת בנה פאבל הראשון - קיסר רוסיא משנת תקנ"ז (1796) ועד מותו בשנת תקס"א (1801) - נאסר רש"ז בשני מאסרים: בתקנ"ט (1799) ובתקס"א (1801), ומתוך כתב הגנתו ניכרת תמיכתו בשלטון¹²⁰. בתקופת בנו אלכסנדר הראשון - קיסר רוסיא משנת תקס"א

115. 'מונדשיין, פולין, רוסיא, ערב, אשכנז וצרפת', בתוך: מגדל עז (עורך: 'מונדשיין), כפר חב"ד תש"מ, עמ' תנד.

116. אמרי קדוש השלם, מהד"ר מ"א ברגר, נתניה תשס"א, עמ' קו.

רבי פנחס רצה מאוד לעלות לארץ ישראל, במשך השנים התבטא מספר פעמים על רצונו זה. כאשר ראה כי כלתה הרעה והצאר הרוסי יכבוש את פולין, החל רבי פנחס מקוריץ באותו קיץ להכין עצמו כדי לנסוע לארץ ישראל, אך בתחילתו של המסע חלה וכבר רצה לחזור לביתו, אלא שעל אם הדרך נסתלק ביום י' אלול תקנ"א (1791), ובראשית תקנ"ג (1793) נגסה רוסייה מפולין את חלוקתה השנייה.

גם לאחר הסתלקותו של רבי פנחס מקוריץ המשיכו תלמידיו בשלילת השלטון הרוסי. על רקע זה בולט כל-כך הקשר בין חלוקת פולין לעליית הצדיקים לארץ ישראל. בתחילת חורף תקנ"ה (1794), אחרי החלוקה השניה ובטרם בוצעה החלוקה השלישית של פולין, עמד תלמידו של רבי פנחס מקוריץ, רבי יעקב שמשון משיפוטיבקה ומחותנו של הר"פ רבי ישכר דוב ב"ר בונים

126. אגרות קודש (לעיל, הערה 103), מדור 'אדמו"ר ה'צמח צדק', אגרת ט, עמ' שלח.

127. אמרי פנחס השלם, ח"א (לעיל, הערה 11), עמ' תק.

128.

ממלכת פולין בתוקף כזה אשר השר שלו אמר למעלה שרוצה דוקא שיהיו שופטים ושוטרים שלו על ישראל ג"כ, ואמרו למעלה להשר, אשר זה הדבר בלתי א"א לע"ע, רק זאת אומר לך, כאשר הרבנים והשוטרים של ישראל לא ילכו בדרך התורה אז תעשה עליהם שופטים ושוטרים משלך...¹³⁴

נסיעתו לארץ ישראל של רבי זאב מצ'רנו-אוסטראה¹³⁵ בקיץ תקנ"ח (1798), לאחר חלוקת פולין השלישית שהתקיימה בחורף תקנ"ו (1796), עדיין מצביעה על הקשר שבין חלוקת פולין לנסיעת הצדיקים לארץ הקודש. רבי זאב נמנה על תלמידיו ומקורביו ומחותנו של רבי פנחס מקוריץ. נראה כי עלייתו זו היא המשך לעליית הצדיקים שקדמה בשלוש שנים לעלייתו.

אולם יש לסייג.